
PSICOLOGIA



 3.080H

PSICOLOGIA
MATRIZ CURRICULAR

OBRIGATÓRIAS
840H

ESTÁGIO
160H

TCC
500H

ATIVIDADES DE
EXTENSÃO

 150H

ATIVIDADES
COMPLEMENTARES

120 H
ELETIVAS

TOTAL
4850 H



1° SEMESTRE
Introdução a Psicologia 80 H

80 H

40 H

 40 H

 40 H

Metodologia da Investigação
Cientifica

Filosofia

Antropologia e Cultura

Planejamento de Carreira e Sucesso
Profissional I

2° SEMESTRE
Processos Psicológicos Básicos 80 H

80 H

80 H

80 H

 40 H

Fundamentos da Psicanálise

Fundamentos da Teoria
Comportamental

Psicologia Social

Fundamentos da Teoria
Existencial, Humanista,

Fenomenológica
 80 H Bases Biológicas Aplicadas  a

Psicologia Psicomotricidade e Aprendizagem 40 H

40 HEstatísitica 

 40 H
Psicologia Escolar Educacional e

Processos Educativos



3° SEMESTRE
Teoria: Fenômenos e Processos

Psicológicos: Análise do Comportamento 80 H

80 H

80 H

 40 H

 40 H

Teoria: Fenômenos e Processos
Psicológicos: Psicanálise

Teoria: Fenômenos e Processos
Psicológicos: TCC

Análise Experimental do Comportamento

Teorias da Personalidade

4° SEMESTRE
Desenvolvimento Humano I: Infância e

Adolescência
80 H

80 H

80 H

80 H

 80 H

Introdução ao Método ABA aplicado
ao Autismo

 Psicopatologia: Infância e
Adolescência

Psicologia da Aprendizagem

Neurociência e Neuropsicologia

 40 H Psicologia e Políticas Públicas 

Psicologia e Necessidades Educacionais
Especiais

 40 H

 40 HPsicologia e Ética Profissional



5° SEMESTRE
Psicologia Hospitalar e da Saúde 40 H

80 H

40 H

 80 H

 80 H

Desenvolvimento Humano II: Adulto e
Idoso

Psicofarmacologia

Psicologia Organizacional e do Trabalho

Psicopatologia: Adulto e Idoso

6° SEMESTRE
Fundamentos da Clínica Analítico

Comportamental 
80 H

80 H

80 H

40 H

 100 H

Fundamentos da Clínica Psicanalítica 

Fundamentos da Clínica Cognitivo
Comportamental

Psicodiagnóstico

Estágio Básico II

 100 H Estágio Básico I
L-CIT: Laboratório de Criatividade,
Inovação e Tecnologia I

 40 H



7° SEMESTRE
Fundamentos da Clinica Humanista,

Existencial, Fenomenológica
80 H

40 H

80 H

 40 H

 40 H

Elaboração de Documentos Psicológicos

Técnicas de Avaliação Psicológica I

Psicologia Jurídica

L-CIT: Laboratório de Criatividade,
Inovação e Tecnologia II

8° SEMESTRE

 40 H Ênfase I

 120 HEstagio Específico I

Psicologia Ambiental 40 H

40 H

80 H

 40 H

 80 H

Psicologia e Processos Grupais

Técnicas de Avaliação Psicológica II

Eletiva I

Trabalho de Conclusão de Curso I

 40 H Ênfase II

 120 HEstagio Específico II



9° SEMESTRE
Intervenções Psicológicas em Contextos

de Crise, Urgência e Emergência
40 H

40 H

40 H
 40 H

 80 H

Saúde do trabalhador

Intervenção Familiar Comunitária I

Eletiva II

Estágio Básico IV - Práticas clínicas
(Grupos)I

10° SEMESTRE

 40 HÊnfase III

 120 H Estagio Específico III

Empreendedorismo, Gestão e Marketing
Aplicados a Psicologia

40 H

40 H

40 H

Psicologia do Trânsito e Mobilidade
Social

Planejamento de Carreira e Sucesso
Profissional II

 40 H Trabalho de Conclusão de Curso II

 40 H

 80 H

Eletiva III

Estágio Básico V - Práticas clínicas
(Grupos)I

 40 HÊnfase IV
 120 H Estagio Específico IV

 40 H Trabalho de Conclusão de Curso  III



DISCIPLINAS ELETIVAS

Fundamentos em Psicologia Humanista
Fenomenológica

Psicologia do Esporte

Libras

Preparação para seletivos e concursos
públicos em psicologia

Diagnósticos e intervenções em
dificuldades escolares

Psicologia e Qualidade de Vida

Psicologia Positiva

Fundamentos da Gestalt terapia

Fundamentos da Teoria Sistêmica



ÊNFASE
Processos clínicos e atenção a saúde




Saúde Mental em contextos rurais

7º Semestre




Terapia Conjugal Familiar

8º Semestre




Aconselhamento Psicológico e
psicoterapia Breve

9º Semestre




Gestão de clínicas e consultórios

10º Semestre






ÊNFASE
Psicologia Organizacional e do Trabalho




Gestão de pessoas

7º Semestre




Diagnóstico e Cultura
Organizacional

8º Semestre




Orientação profissional e de
Carreira

9º Semestre




Consultoria em Psicologia
Organizacional e do Trabalho

10º Semestre






PSICOLOGIA


